janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
Estodo de Soo Poulo

cNPJ. 45.1 28.81 6/0001.33

MENSAGEM DO EXECUTIV,O AO PROJETO DE LEI N. OOI. DE 12 DE JANEIRO DE 2026.

Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

saudamos cordialmente vossa Excelência e demais pares desse
Legfslatlvo, na opofiunldade em que encâmlnhamos o ProJeto de Lei no 001 , de 12 de janeiro

de 2026, objetivando garantir ao funcionalismo público municipal a Revisåo Geral Anual da
Remuneração dos Servidores Púþlicos Municipais do Poder Executivo do Município de
Tabapuå-SP.

Trata de autorizaçåo para que o poder Executivo promova o reajuste
da remunerçåo dos sevidores, com þase no acumulado da variação do lNpC - lndice
Nacional de Preços ao Consumidor, de novembro de 2024 a dezembro de 2025, no
percentualde 4,18%.

Tal medida, é extremamente importante paË que não haja perca do
poder de compra e para a valorização do funcionalismo público.

Anexo acompanha o relatório de lmpacto orçamentário e Financeiro.

Dessa forma, encaminhamos para votação o incluso projeto de lei,
em regime de urgência, espemndo sua devida aprovação por essa Casa de Leis.

SILVIOCESAR
lLIJËdcoJsrormadrsrtarpor

SARTORELLO¡] J/g senronello:15r8óer6se0

6s768so x::åi1if3:i#3i"
SILVIO CÉSAR SARTORELLO

Prefeito

Ao Exmo. Sr.
FERNANDO FACHIN FRANZOTI
DD. Presidente da Câmara Municipal
Tabapuä-SP

Av. Rodolfo Baldi, SlT.Centro.CEP 15880-011 -TABAPUA-Sp-Fone: (171 3562.9022.www.rabapua.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA

TMPAGTO ORçAMENTÁRþ E FTNANCETRO
e F¡scal - Art. 16 e
2028

Eslodo de Soo Poulo
cNPJ. 45. 1 28.81 6/0001 -33

17
001/2026

Estimativa do lmpacto orçamentário e Financeiro referente à Reposição Salarial Anual dos
Servidores do Município de Tabapuã, com base na variação do tNpC {fndice Nacional de preços
ao Consumidor), correspondente a 4,LBg6.

acima temos o valor dos abaixo:conformeDiante o

Nâtureza da Despesa Anual - Exercício 2026
Previsão de Aumento da Despesa... 1.483.573,63
Total do Aurnento Anual. . . , L.4gg.S7g,6g

Natureza da Despesa Anual - Exercício 2O27
Previsão de Aumento da Despesa... 1.B4g.Zgg,Zg

doAumentoAnual.... 1.948.788,29

Total do Aumento Anual. . . . L.94L.227 7L

Natureza da Despesa Anual - Exercício 202g
de Aumento da Despesa... 1".941..227,71

Prevê-se øumento da despesn com pessoøl paro o exercício de 2026, s pcrrtír do mês de
bem como pora os exercícios de 2az7 e 2a28, consîderando-se, nesses casos, d

integralidøde do respectivo exercício fínd nceiro.

Noto 7:

vAroRES CONSOLTDADOS (ADM|N|STRAçÃOoRçAMENTÁHO -DO FINANCEIROEIMP'ACTO

cAMARAI+

a) Exercfclo de 2û26
+ superávit Ftnanceiro previsto em 3t/I2/2o25 2.5o5.o97,92
+ Rece¡tâ esperada para o exercício de 2026 92.000.000,00
= Disponibilidade Financeira Estimad a para 2A26 84.505.09292
Acréscimo de despesas: 1.483.57A,63
- lmpacto Financeiro t,TSS6Vo
- lmpacto Orçamentárío L,gAg2%

b) Exercício de2O27
+ Superávit Financeiro Previsto para gt/!2/2026 Z.t2g.3gg,zg
+ Receita esperada para o exercício de 2O2T 95.966.000,0CI
=DlsponibllldadeFinancelraEstimadapara2O2T 97.49S.333,23

- lmpacto Financeiro 2,LL}O%
- lmpacto Orçamentário 2,L6S7o/o

de despesas: 1.8tt9.788,29

Av. Rodolfo Baldi, 817-Centro .CEP 15880-011 -TABAPUÃ -SP - Fone: (17) 3562-9022 - www.tabapua.sp.g0v.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAPUA
Estodo de Soo Poulo

cNPJ. 45. 1 28.81 6/0001.33

Declaramos, nos termos da lei que, as alteraçöes de despesas aqui consideradas estão
previstas no Plano Plurianual, na Lei das Diretrizes orçamentárias e na Lei Orçamentária Anual e
não comprometem as metas fiscais estâbelecidas.
Tabapuã, J.2 de janeiro de 2026.
Silvio Cesar Sartorello Prefeito Municipal SILVIO CESAR Assinadodefonnadigital

SARToRELLo: 1 ffiÌåXlo"Tlîl*,,.,*
s7l6s76ssa N::'ff,1ili.åffffi',?"

cl Exercíclo de2O28
+ Superávit Financeiro previsto parc3IlL2/2027 1.909.933,25
+ Receita esperada para o exercÍcio de 2028 gg.g6g.00000

= Disponibilidade Financeira Estimada para 2028 9A.6T7.gg3,Zs

- lmpacto Flnancelro Z,L40,ge/6

- lmpácto orçamentário 2,L8ødJoÁ,

de despesast l,g4.L.ZZ7,tL

a| Exerclclo de 2026
ReceitaCorrenteLíquida Estimada 90.911.9ü),00
Custo Anual Folha de Pagamento e Encargos - (exerclcio 202s1 35.49a.192,19 tmBacto 00tlz0l6 -
Est¡matlva de Revlsão Geral Anual de tNpC 4,1g 1.493.573,63
custo Anual Estimado Folha de pagamento e Encargos g6,g7s,T6s,gz
Percentual Estlmado em 3t l t2l2Û26 43,760,A

bf Exercício de 2O27
Recelta Corrente tfquida Estimada g3.992.252,20

custo Anual Estimado Folha de Pagamento e Encargos de 2026 36.975.765,g2 Estimativa
de Revísão GeralAnual deï% L,g4g,7gg,Zg
custo Anual Estimado Folha de pagamento e Encargos 39.924.s54x1
Percentual Estimado em \tl tZl?:OZT 46,2gg6

Anual Estimado Folha de pagamento e Encargos de 2027

Percentual est¡mado em ïtl L2lZ02g 46,g6yo

86.8X8.548,53

38.824.554,11
Estimativa de Revisão Geral Anual de S%

Anual Estlmado Folha de pagamento e Encargos

cf Exercício de 2028
Receita Corrente líquida Estimada

L.941.227,7L
40.765.781,82

Nota:
7 Est¡motivø de crescimento do Receito corrente Liquido de 3,go% sobre 2027 e 3,5% sobre
2028 - reløtório Focus 02/01/2A26
2 Est¡mst¡vu de crescimento da Despeso de de 5,00% sobre 2022 e S,OO% sobre 202g

fal conslderoda ø reoneroção grodual do
de 20% em 2027.

Para o cólculo dos encargos socløls do ffVSS
de cam

3

Av.RodolfoBaldi,817.Centro.CEP15880.011 -TABAPUÄ-Sp.Fone: (,l7)3b62.g022.www.rabapua.sp.g0v.br

	Sem título-1.pdf
	Página 2